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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs studentet do të njihen me ekotoksikologjinë si shkence multidisiplinare, mjedisin jetesor si pjese e biosferes, qendrimi homeocentrik dhe ndryshimet globale  ne mjedis jetesor

Një vëmendje do i kushtohet zingjirit të procesit te ndotjes se mjedisit dhe komponentet biotike te ekosistemit (procesi-helmimi; efekti-individi-popullata; gjendja- shendeti human dhe shendeti i  mjedisit) si dhe mekanizmat  fiziologjik dhe  qelizor  te veprimit  te ksenobiotikeve (citokromi P-450 dhe metabolizmi i ksenobiotikeve).

Poashtu do të tratohen edhe kronokinetika dhe kronotoksikologjia; ekologjia radiologjike dhe pasojat.
Tema speciale: fotondotja problem ekologjik, ksenobiotiket dhe inverzioni i seksit

Një pjesë të studimeve të ekotoksicitetit do fokusohen në matjen e efektit te kimikateve ne organizma ujor, organizma tokesor dhe mikrorganizma (US EPA, 2007;  OECD, EU(EC) No 440/2008).

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllimi të avancojë  njohuritë  e studentëve për rrugwt e intoksikimit tw organizmave dhe mjedisit nga toksikantwt, efektet dhe mekanizmat e eleminimit, tw zhvilloj  aftësi  për grumbullim dhe përpunim  të dhënave relevante shkencore ne fushen e  ekotoksikologjise nga burime  të ndryshme  dhe shkathtësi   për të zbatuar njohuritë e fituara në praktikë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje të:

-Definon dhe pershkruan efektet e ndotesve  natyror dhe antropogjen  ne biosfere dhe perbersit e saj, me theks te vecante ne mekanizmat fiziologjik dhe qelizor 

-Pershkruan rolin e rrjetes  antioksidante gjate fazes kinetike dhe dinamike te ksenobiotikeve dhe  rolin e  citokromit P-450 ne keto procese.

-perkufizon termat ekoto-ksikokinetike, eko toksikodinamike  dhe sjelle shembuj te ekotoksicitetit akut dhe kronik ne nivele te ndryshme te organzimit ekologjik

-Te kuptoj dhe pershkruaje fotondotjen si problem ekologjik dhe pasojat per ekosistem
-zhvilloj teste te ekotoksicitetit, hulumtoj efektet e perzierjeve toksike (sinergjizmi, antagonizmi) ne organizma ujor dhe tokesor
-aplikon modele per parashikimin e ekotoksicitetit, nderlidhe  problemet ekotoksikologjike me  legjislacionin kosovar e me gjere dhe vlerësion rrezikun  ekologjik ne pika te nxehta.

· 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	3
	9

	Ushtrime laboratorike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	5
	2
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	2
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	53

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, dhe  ushtrime,  punë seminarike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të jetë i vazhdueshëm, provim gojor dhe prezantim i të dhënave bazuar në punët e tyre seminarike. 
Detyrat e shtëpisë, seminare:        30%

Vijueshmëria e rregullt:               10%

Provimi final:                               60%

Totali:                                        100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java 
	Ligjerata  dhe ushtrime ( 3+1 )

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Konceptet e ekotoksikologjisë dhe ndryshimet globale  ne mjedis jetesor, mekanizmat  fiziologjik dhe  qelizor  te veprimit  te ksenobiotikeve 

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Kronokinetika dhe kronotoksikologjia; ekotoksikodinamika, kronofarmakologjia dhe kronofarmakokinetika

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Ekologjia radiologjike, fotondotja problem ekologjik dhe pasojat 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obligur në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyqja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë poshtu obligative.




